
MONITORUL OFICIAL

Anul III — Nr. 138

AL 
ROMÂNIEI

PARTEA I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE Miercuri, 3 iulie 1991

SUMAR

Nr. Pagina

DECRETE

55. — Decret privind trecerea în rezervă a unui ge­
neral din Serviciul Român de Informații . 1

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

352. — Hotărîre privind aplicarea regimului devize­
lor în România . t , » 2

Nr. Pagina

392. — Hotărîre privind exceptarea de taxe vamale 
pentru importurile necesare unităților din subor-
dinea Primăriei municipiului București . . . 2—3

393. — Hotărîre privind modificarea anexei la Hotă­
rîrea Guvernului nr. 6 din 10 ianuarie 1991 3

394. — Hotărîre privind utilizarea resurselor în lei 
aferente creditelor externe pe termen mijlo­
ciu și lung ......... 3—4

412. — Hotărîre privind modificarea unor reglementări 
referitoare la cheltuielile de delegare—detașare 4

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET

privind trecerea în rezervă a unui general 
din Serviciul Român de Informații

tn temeiul art» -82 lit. k) din Decretul-lege nr» 92/1990 pentru alege­
rea parlamentului și a Președintelui României,

Președintele României decretează :

Articol unic. — Generalul-maior Stan Marin Mihai se trece- în re­
zervă, prin aplicarea art., 43 lit. f) din Statutul corpului ofițerilor.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

In temeiul art. 82 alin» 2 din De- 
cretul-lege nr, 92/1990 pentru alege­
rea parlamentului și a Președintelui 
Românie^ contrasemnăm acest de­
cret,

PRIM-MINISTRU

PETRE ROMAN

București, 24 iunie 1991.
Nr. 55,



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 138

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI 

HOTĂRÎRE 
privind aplicarea regimului devizelor în România

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Toate persoanele juridice care produc, 
comercializează mărfuri sau prestează servicii cu plata 
în valută liber convertibilă, inclusiv servicii de schimb 
valutar, vor efectua aceste operațiuni în condițiile pre­
văzute de Regulamentul Băncii Naționale a României 
privind operațiunile curente și transferurile de capital 
cu mijloace de plată străine, cu plata în lei.

Art. 2. — Unitățile de comercializare care funcțio­
nează în regim „Duty free“, precum și unitățile de 
comercializare de mărfuri în valută către membrii re­
prezentanțelor diplomatice vor trebui să solicite și să 
obțină în prealabil autorizația Băncii Naționale a 
României de a continua să desfășoare aceste operațiuni 
cu plata în valută liber convertibilă și după expirarea 
intervalului de timp prevăzut la art. 3 al prezentei 
hotărîri.

Art. 3. — Persoanele juridice prevăzute la art. 1 voi? 
avea la dispoziție un interval de 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărîri pentru încadra­
rea activității lor în prevederile din Regulamentul 
Băncii Naționale a României privind operațiunile cu­
rente și transferurile de capital cu mijloace de plată 
străine privind efectuarea plăților și decontările lor pe 
teritoriul de plăți al României în moneda națională.

Art. 4. — După expirarea intervalului de 30 de zile. 
Ministerul Economiei și Finanțelor, Ministerul de In­
terne, Celelalte ministere și organe centrale, prefectu­
rile și Primăria municipiului București vor acționa 
pentru aplicarea prevederilor prezentei hotărîri, sesi- 
zînd organelor puterii judecătorești orice încălcare con­
statată, pentru aplicarea unor sancțiuni conforme cu 
gravitatea faptelor săvîrșite, mergînd de la retragerea 
autorizației de funcționare pînă la amenzi sau sancțiuni 
penale.

Art. 5. — Ministerul de Interne și Ministerul Eco­
nomiei și Finanțelor vor lua măsuri pentru aplicarea, 
începînd cu data publicării Regulamentului privind 
operațiunile curent^ și transferurile de capital cu 
mijloace de plată străine în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 101, a prevederilor de la art. 
13, 14, 15, 16 și 18.

Organele < vamale vor lua măsuri specifice, incTusiv 
confiscarea oricăror sume în valută în numerar care nu 
se conformează prevederilor acelor articole. Sumele 
confiscate se vor face venit la bugetul administrației 
centrale de stat.

Art. 6. — Pe data prezentei hotărîri se abrogă orice 
dispoziții contrare.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 13 mai 1991.
Nr. 352.

GUVERNUL ROMÂNIEI
HOTĂRÎRE 

privind exceptarea de taxe vamale pentru importurile necesare 
unităților din subordinea Primăriei municipiului București

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Se excepteaza.de la plata taxelor vamale importul 
de utilaje pentru gospodăria comunală, transportul în comun, întreținerea 
și repararea drumurilor, necesare unităților din subordinea Primăriei 
municipiului București, menționate în anexă, care face parte din prezenta 
hotărîre.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 11 iunie 1991.
Nr. 392.

excepteaza.de


MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA X, Nr. 138 3

ANEXĂ
UTILAJE DIN IMPORT

strict necesare unităților din subordinea Primăriei 
municipiului București

Nr. 
crt. Denumirea Cantitatea

’ 1. Repartizator mixturi asfaltice 3 buc.
2. Mașină de frezat asfalt 9 buc.
3. Instalație de preparat mixturi asfal­

tice 2 buc.
4. Instalație de ozonizare a apei 1 buc.
5. Autobuze 200 buc.
6. Maxi-taxi 61 buc.
7. Autocurățitoare de canal 10 buc.
8. Autogunoiere 45 buc.
9. Automăturători colectoare 10 buc.

10. Tramvaie 60 buc.
11. Motoare și piese de schimb pentru Pentru cantitățile

mijloacele de transport în comun importate în 1991—1995

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE 
privind modificarea anexei la Hotărîrea Guvernului 

nr. 6 din 10 ianuarie 1991
Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Se abrogă prevederile cuprinse la lit. b) pct. 10 din 
anexa la Hotărîrea Guvernului nr. 6/1991 privind regimul de export și 
de import.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 11 iunie 1991 
Nr. 393.

GUVERNUL ROMÂNIEI 
HOTĂRÎRE 

privind utilizarea resurselor în lei aferente creditelor externe pe termen mijlociu și lung 
Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Sumele în valută obținute din credite ex­
terne pe termen mijlociu și lung, primite de la orga­
nismele financiare internaționale sau guvernamentale 
în cursul anului 1991. se utilizează potrivit destinației 
stabilite prin acordurile de împrumut și actele nor­
mative privind garantarea și rambursarea acestora.

Echivalentul în lei al creditelor externe de la alin. 1 
de mai sus, destinate plății importurilor de mateini 
prime, materiale, piese de schimb, combustibili, ener­
gie și alte bunuri pentru producție, se va utiliza, pe 
măsura încasării de la beneficiarii importurilor, pînă 
la termenele de plată a ratelor de credit extern, pen­
tru finanțarea pe calea creditului intern în lei a obiec­
tivelor de investiții productive de importanță deose­
bită aflate în curs de execuție la 31 decembrie 1990.

Echivalentul în lei al creditelor externe se deter­
mină pe baza cursului oficial în vigoare pentru produ­
sele și materialele de balanță și cheltuieli în valută ale 
instituțiiloi’ publice și la cursul interbancar pentru 
celelalte importuri.

Art. 2. — Corespunzător sumelor în valută aferente 
creditelor externe pe termen mijlociu și lung utilizate 

pentru importurile prevăzute la art. 1, pe măsura în­
casării contravalorii în lei a valutei de la beneficiarii 
importurilor, Banca Națională a României va evidenția 
sumele încasate în conturi distincte pe seama Minis­
terului Economiei și Finanțelor, pe fiecare credit ex­
tern contractat.

Art. 3. — Lista obiectivelor de investiții productive 
de importanță deosebită necesare economiei și la care 
pînă la 31 decembrie 1990 s-a executat peste 60% din 
valoarea investiției recalculate în prețuri noi, cu du­
rate scurte de rambursare a cheltuielilor de investiții, 
pentru care se vor acorda credite în condițiile acestei 
hotărîri, va fi stabilită, pe baza studiilor tehnico-eco- 
nomice de fezabilitate și a condițiilor de execuție de 
către ministerele și departamentele economice, la pro­
punerea beneficiarilor de investiții și cu avizul unită- 
țiloi’ teritoriale ale Băncii Române pentru Dezvoltare 
— S.A. sau Băncii Agricole — S.A., după caz.

Art. 4. — Ministerele și departamentele economice 
vor transmite Ministerului Economiei și Finanțelor 
listele aprobate și eșalonarea valorică a sumelor nece­
sare pentru fiecare obiectiv.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 138

Art. 5. — Banca Națională a României, pe baza co­
municărilor transmise de Ministerul Economiei și Fi­
nanțelor, va pune la dispoziția Băncii Române pentru 
Dezvoltare — S.A. și Băncii Agricole — S.A., din dispo­
nibilitățile existente în conturile speciale deschise po­
trivit art. 2 de mai sus, sumele necesare pentru acor­
darea de credite agenților economici'pentru continuarea 
lucrărilor de investiții în curs de execuție, potrivit 
prezentei hotărîri.

Art. 6. —Unitățile teritoriale ale Băncii Române 
pentru Dezvoltare — S.A. și Băncii Agricole — S.A. 
vor încheia cu beneficiarii de investiții contracte de 
credit pe durate de pînă la 5 ani, perioadă în care tre­
buie să se asigure rambursarea creditelor și plata do- 
bînzilor aferente.

Art. 7. — Dobînda care se plătește de către băncile 
comerciale și de către agenții economici pentru sumele 

puse la dispoziția acestora pentru creditarea obiecti­
velor de investiții, în condițiile prezentei hotărîri, se 
stabilește pe bază de contract și este indexabilă în 
funcție de modificarea nivelului dobînzilor la creditele 
acordate de bănci pe termen mijlociu și lung.

Art. 8. — în cazuri excepționale, pentru unele obiec­
tive de investiții productive de importanță deosebită, 
la care durata de rambursare a creditului și dobînzi­
lor depășește perioada de 5 ani, prevăzută la art. 6 
de mai sus, său pentru care finanțarea lucrărilor este 
prevăzută potrivit normelor legale să se facă de la 
buget, ministerele și departamentele economice vor 
prezenta, pentru aprobare la Guvern, propuneri cores­
punzătoare, cu avizul Ministerului Economiei și 
Finanțelor.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 11 iunie 1991.
Nr. 394.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind modificarea unor reglementări referitoare Ia cheltuielile de delegare—detașare

Guvernul României hotărăște :
Art. 1. — Indemnizația de delegare și de detașare, 

pentru personalul din cadrul instituțiilor publice care 
se deplasează în alte localități în interesul serviciului, 
potrivit legii, este de 120 lei pe zi.

Art. 2. —-în cazul în care delegarea sau detașarea 
durează mai mult de 30 de zile neîntrerupte în aceeași 
localitate, personalul instituțiilor publice delegat sau 
detașat primește, pentru timpul ce depășește primele 
30 de zile, în locul indemnizației prevăzute la art. 1, 
o indemnizație de 1.800 lei lunar. Această indemniza­
ție se acordă proporțional cu numărul de zile ce depă­
șește durata neîntreruptă de 30 de zile calendaristice.

Art. 3. — Deplasarea în interesul serviciului, în 
afara localității, se poate face și cu mijloacele de trans­
port proprietate personală. în acest caz, decontarea 
cheltuielilor se face la nivelul costului transportului 
pe distanța respectivă, cu trenul clasă a Il-a sau cu 
alt mijloc de transport în comun pe rutele care nu. 
dispun de cale ferată. Deplasarea cu mijloace de trans­
port proprietate personală se poate face numai cu acor­
dul prealabil al conducătorului unității.

Art. 4. '— în cazul în care cazarea personalului aflat 
în delegație nu poate fi asigurată m hoteluri sau în 
alte spații de cazare autorizate, care pot emite chitanțe 
oficiale privind tarifele percepute, decontarea cheltuie­
lilor de cazare se face în limita sumei de 30 lei pen­
tru fiecare noapte.

Art. 5. — Decontarea cheltuielilor se face pe baza 
ordinului de delegare vizat de unitatea la care s-a efec­
tuat delegarea, în condițiile legii.

Art. 6. — Drepturile de delegare—detașare, pentru 
personalul societăților comerciale și regiilor autonome 
se stabilesc prin negociere, iar pentru calculul profi­
tului impozabil se pot deduce din venituri cheltuielile 
de delegare—detașare, transport la și de la locul de 
muncă, indemnizația de hrana sau alte drepturi în bani 
sau în natură, în limita prevederilor art. 1—4 din pre­
zenta hotărîre, precum și din reglementările” care sta­
bilesc aceste drepturi la nivelul economiei naționale 
Sâu al unor ramuri de activitate.

Art. 7. — în funcție de evoluția prețurilor și tari­
felor, în cazul în care rezultă o creștere mai mare de 
30% a acestora, Ministerul Economiei și Finanțelor va 
actualiza cuantumul drepturilor stabilite prin prezenta 
hotărîre.

Art. 8. — Instituțiile publice, pentru cheltuielile de 
delegare—detașare, majorate ca urmare a aplicării pre­
zentei hotărîri, se vor încadra în creditele bugetare 
aprobate.

Art. 9. — Prevederile prezentei hotărîri se aplică 
începînd cu data de 1 iulie 1991.

Pe aceeași dată se abrogă Hotărîrea Guvernului nr. 
315/1990 privind majorarea indemnizației de delegare 
și de detașare pentru persoanele care se deplasează în 
alte localități în interesul serviciului, precum și orice 
alte prevederi contrare.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 14 iunie 1991.
Nr. 412.

EDITOR ; PARLAMENTUL ROMÂNIEI — ADUNAREA DEPUTAȚILOR

Adresa pentru publicitate : Biroul de publicitate și difuzare pentru Monitorul Oficial, p------------j
București, str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 11.77.02. Prețul 3 lei I $0.816

Tiparul : Regia autonomă „Monitorul Oficial"; București, str. Jiului nr. 163, telefon 68.55.58. * ----------------
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 138/1091, conține 4 pagini.


